ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2019 года город Тула 

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Меркуловой О.П.,

при секретаре Деминой А.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора уголовно – судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО17,

подсудимой ФИО18,

защитника адвоката Гейкиной Е.Е., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

установил:

ФИО18 организовала незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01.11.2017 года в 

<

адрес> ФИО18, являясь учредителем и директором ООО «Гидеон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, намереваясь обогатиться преступным путем, имея умысел организовать незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, решила создать организованную группу для совершения однотипных преступлений в сфере миграционного законодательства, которая характеризовалась устойчивостью и сплоченностью в течение длительного времени, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке к совершению преступлений и во время осуществления преступных намерений.

Формируя свой преступный умысел, ФИО18 осознавала, что для реализации задуманного ею плана по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, необходимо создание отличающейся сложной внутренней структурой организованной группы, состоящей из нескольких человек, объединенных под ее руководством на основе общей цели совместного совершения тяжких преступлений, участники которой выполняли бы определенные преступные функции для достижения общего преступного результата – организации незаконной миграции и получения прямой финансовой выгоды. 

Таким образом, ФИО18 решила создать организованную группу для осуществления тяжких преступлений, а именно, организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Не позднее 01.11.2017 года в 

<

адрес> ФИО18 с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации вовлекла в организованную ею преступную группу четверых граждан, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

ФИО18, обладая жизненным опытом, чертами характера и навыками, необходимыми для осуществления своих преступных намерений, являясь лидером, способным подчинять волю окружающих, исходя из своих личностных характеристик, взяла на себя роль руководителя организованной группы, а четверым лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, отвела роли ее участников. 

Организованная группа под руководством ФИО18 существовала на протяжении длительного промежутка времени – не позднее чем с 01.11.2017 по 28.05.2018 (до момента возбуждения уголовного дела), за который участники группы организовали незаконное пребывание в Российской Федерации указанных ниже иностранных граждан. Организованная группа, которой руководила ФИО18, отличалась стабильностью состава на протяжении более полугода, постоянством форм и методов преступных действий, когда лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действовали согласно распределенных ФИО18 ролей. Участников организованной группы связывала единая цель – систематическое обогащение за счет организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Противоправная деятельность участников группы носила регулярный характер и являлась основным источником дохода. Предварительная договоренность и соорганизованность участников организованной группы отражала их общность в реализации преступных целей, которая достигалась путем распределения преступных ролей между членами группы, направленного на достижение общего результата.

Распределение ролей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения осуществлялось следующим образом:

ФИО18, будучи организатором в составе организованной группы, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, желая получения прямой финансовой выгоды в виде незаконного вознаграждения, взимаемого с иностранных граждан и российских работодателей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении иностранными гражданами режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели: 

- осуществляла общее руководство организованной группой, обеспечивая согласованность действий ее участников при совершении преступлений, а так же взаимодействие с клиентами (иностранными гражданами);

- осуществляла подбор и вовлечение в преступную деятельность участников организованной группы, распределение ролей между ними;

- осуществляла разработку целей и общих планов деятельности организованной группы;

- руководила действиями членов организованной ею группы, определяла размер незаконного вознаграждения каждому члену организованной группы, порядок финансирования организованной группы, меры безопасности и конспирации для недопущения пресечения противоправной деятельности правоохранительными органами;

- лично определяла даты и время оформления содержащих недостоверные сведения документов, необходимых для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, их количество, размер незаконного вознаграждения, взимаемого с иностранных граждан за оформление указанных документов;

- лично приискивала иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию и готовых заплатить денежные средства за приобретение содержащих недостоверные сведения документов, необходимых для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, сообщала иностранным гражданам размер взимаемого с них организованной группой незаконного вознаграждения.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь исполнителем в составе организованной группы при организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, желая получения прямой финансовой выгоды в виде незаконного вознаграждения, взимаемого с иностранных граждан и российских работодателей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении иностранными гражданами режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели:

- по указанию ФИО18 использовал имеющиеся у него поддельные печати и штампы подразделений УВМ МВД России, пограничных органов для постановки в паспорта иностранных граждан фиктивных оттисков штампов о разрешении на временное проживание, регистрации по месту жительства и оттисков дата-штампов пограничных органов ФСБ России о пересечении Государственной границы Российской Федерации в миграционные карты, а также изготовления фиктивных (поддельных) справок, временных удостоверений, свидетельств, от имени подразделений УВМ МВД России, необходимых для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации;

- соблюдал установленные ФИО18 меры безопасности и конспирации для недопущения пресечения противоправной деятельности организованной группы правоохранительными органами;

- получал незаконное вознаграждение в определенном ФИО18 размере. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь исполнителем в составе организованной группы при организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, желая получения прямой финансовой выгоды в виде незаконного вознаграждения, взимаемого с иностранных граждан и российских работодателей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении иностранными гражданами режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели:

- сообщала иностранным гражданам определенный ФИО18 размер незаконного вознаграждения за оформление содержащих недостоверные сведения документов, необходимых для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; 

- получала в офисе ООО «Гидеон» от иностранных граждан документы и денежные средства в размере, определенном ФИО18, оформляла с использованием имеющейся в офисе ООО «Гидеон» оргтехники, содержащие недостоверные сведения документы, необходимые для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации;

- по указанию ФИО18 через другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавала другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документы иностранных граждан для постановки поддельных печатей и штампов подразделений УВМ МВД России, пограничных органов;

- по указанию ФИО18 возвращала иностранным гражданам содержащие недостоверные сведения документы, дающие иностранцам возможность незаконно находиться на территории Российской Федерации лично либо через другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- соблюдала установленные ФИО18 меры безопасности и конспирации для недопущения пресечения противоправной деятельности организованной группы правоохранительными органами;

- получала незаконное вознаграждение в определенном ФИО18 размере.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь исполнителем в составе организованной группы при организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, желая получения прямой финансовой выгоды в виде незаконного вознаграждения, взимаемого с иностранных граждан и российских работодателей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении иностранными гражданами режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели:

- по указанию ФИО18 приискивала в 

<

адрес>, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», иностранных граждан, которым требовались документы, дающие возможность незаконно находиться на территории Российской Федерации, разъясняла им условия и сроки оказания участниками организованной группы незаконных услуг по изготовлению фиктивных миграционных документов;

- сообщала иностранным гражданам определенный ФИО18 размер незаконного вознаграждения за оформление содержащих недостоверные сведения документов, необходимых для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и место расположение офиса ООО «Гидеон»;

- соблюдала установленные ФИО18 меры безопасности и конспирации для недопущения пресечения противоправной деятельности организованной группы правоохранительными органами;

- получала незаконное вознаграждение в определенном ФИО18 размере. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь исполнителем в составе организованной группы при организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, желая получения прямой финансовой выгоды в виде незаконного вознаграждения, взимаемого с иностранных граждан и российских работодателей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, выражавшихся в нарушении иностранными гражданами режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом для достижения поставленной цели:

- по указанию ФИО18 доставлял подобранных лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, иностранных граждан в офис ООО «Гидеон»;

- по указанию ФИО18 доставлял из офиса ООО «Гидеон» подготовленные лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство документы иностранных граждан лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для постановки поддельных печатей и штампов подразделений УВМ МВД России, пограничных органов; 

- по указанию ФИО18 возвращал иностранным гражданам содержащие недостоверные сведения документы, дающие иностранцам возможность незаконно находиться на территории Российской Федерации;

- соблюдал установленные ФИО18 меры безопасности и конспирации для недопущения пресечения противоправной деятельности организованной группы правоохранительными органами;

- получал незаконное вознаграждение в определенном ФИО18 размере.

При совершении преступлений, каждый из участников организованной группы, а именно: ФИО18 и другие четыре лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной преступным планом ролью, умышленно выполняли действия, являющиеся необходимым условием совершения действий другим участником группы и направленные на достижение общего преступного результата – незаконного обогащения, путем организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Состав организованной группы был стабильным, поскольку группа действовала не позднее чем с 01.11.2017 по 28.05.2018 в постоянном составе, то есть в составе ФИО18 и четверых граждан, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При совершении преступлений руководитель организованной группы ФИО18 и ее участники - 4 лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовали последовательно и согласованно, в соответствии с распределенными ролями. Данные обстоятельства свидетельствуют о стабильности группы, ее устойчивости и организованности.

В соответствии с разработанным ФИО18 планом преступной деятельности, в указанный период времени в 

<

адрес> под прикрытием деятельности ООО «Гидеон», где ФИО18 являлась учредителем и генеральным директором, ФИО18 лично, либо по ее указанию лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в том числе путем размещения рекламных материалов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет о якобы предоставляемых ООО «Гидеон» консультационных услугах по миграционным вопросам, осуществлялся поиск иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию не имеющих оснований для продления срока пребывания свыше 90 суток, но готовых заплатить денежные средства за приобретение поддельной миграционной карты с поддельным оттиском дата-штампа органов пограничного контроля, либо за постановку в паспорт иностранного гражданина фиктивных оттисков штампов о разрешении на временное проживание, регистрации по месту жительства. Иностранным гражданам ФИО18, а также по ее указанию двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разъяснялся порядок оформления указанных документов, размер незаконного денежного вознаграждения с одного иностранного гражданина за каждый вид документов, при этом стоимость услуг фиксированной не являлась, а также сообщалось, что фактически иностранные граждане не будут пересекать Государственную границу РФ с целью продления срока законного пребывания в РФ, не будут лично обращаться в официальные органы, в том числе органы УВМ МВД России либо пограничные органы, для оформления необходимых для законного пребывания в РФ документов. 

В офисе ООО «Гидеон» по адресу: 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действовавшая по указанию ФИО18, получала у иностранных граждан их паспорта, а также денежные средства в размере: 

<

данные изъяты> рублей за изготовление фиктивной миграционной карты, 

<

данные изъяты> рублей за постановку в паспорт иностранного гражданина фиктивных оттисков штампов о разрешении на временное проживание, регистрации по месту жительства, 

<

данные изъяты> рублей за оформление временного удостоверения личности гражданина РФ. 

После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО18, доставлял документы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в его жилой дом по адресу: 

<

адрес>, где указанным лицом была организована лаборатория по изготовлению поддельных документов и хранились поддельные печати и штампы подразделений УВМ МВД России, пограничных органов РФ и сопредельных государств. 

С использованием указанных печатей и штампов, а также личного ПЭВМ и принтера, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготавливал поддельные справки, временные удостоверения, свидетельства от имени подразделений УВМ МВД России, миграционные карты, в которые вносил данные конкретных иностранных граждан, либо проставлял в паспорт иностранного гражданина фиктивные оттиски штампов о разрешении на временное проживание, регистрации по месту жительства. Изготовленные таким образом документы через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передавались иностранным гражданам, а полученные от них денежные средства распределялись ФИО18 между участниками организованной группы.

При этом, ФИО18 и четверо лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно знали об отсутствии законных оснований для продления срока пребывании в Российской Федерации у иностранных граждан, обращавшихся за оформлением фиктивных документов, и осознавали, что изготовленные ими и переданные иностранным гражданам фиктивные миграционные документы будут использоваться последними для незаконного пребывания в Российской Федерации, в том числе для постановки на миграционный учет, оформления разрешительных документов для занятия трудовой деятельностью. 

При совершении указанных противоправных действий члены организованной группы по указанию ФИО18 использовали разработанные ею меры безопасности и конспирации, а именно: 

- члены организованной группы использовали телефонные номера, зарегистрированные на других лиц; 

- в ходе разговоров с иностранными гражданами лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представлялась именем «Екатерина», лично с иностранными гражданами не общалась, офис ООО «Гидеон» не посещала; 

- изготовление поддельных документов и передача их иностранным гражданам осуществлялись в разных местах, личность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготавливавшего указанные документы, иностранным гражданам не сообщалась, офис ООО «Гидеон» он не посещал; 

- все члены организованной группы в ходе телефонных переговоров применяли условности. 

Реализуя вышеизложенную преступную схему, действуя совместно и согласованно в соответствии с распределенными ФИО18 ролями и под ее руководством, период времени не позднее чем с 01.11.2017 по 28.05.2018, на территории 

<

адрес> ФИО18 и четверо лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 и ФИО5 при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 1 по 30 ноября 2017 года, к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и которая действовала в соответствии с распределенными ФИО18 ролями и под ее руководством и заведомо знала об отсутствии оснований для законного пребывания в Российской Федерации у иностранных граждан, действуя вопреки установленному нормативными правовыми актами порядку законной миграции в Российской Федерации, а именно в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 21, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», статей 2, 5, 29.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», главы 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с корыстной целью, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, обратился неосведомлённый о преступной деятельности организованной группы иностранный гражданин ФИО2, которому были необходимы документы, подтверждающие право законного пребывания в Российской Федерации и, связавшись с ней по телефонному номеру №, по которому лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представлялась именем «ФИО16», узнал от неё условия и сроки изготовления фиктивных миграционных документов, и их стоимость. После получения согласия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направила его по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО18, после чего по ее указанию по приезду в 

<

адрес> иностранца на железнодорожном вокзале встретил другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и который доставил в указанное офисное помещение.

Также, 03.12.2017, к лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей в составе организованной группы, преследующей единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, в целях получения незаконного дохода от преступной деятельности, обратился неосведомлённый о преступной деятельности организованной группы иностранный гражданин ФИО9, которому были необходимы документы, подтверждающие право законного пребывания в Российской Федерации и, связавшись с ней по телефонному номеру №, по которому лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представлялась именем «ФИО16», узнал от неё условия и сроки изготовления фиктивных миграционных документов, и их стоимость. После получения согласия данное лицо направила указанного иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО18, куда тот самостоятельно прибыл.

Затем, в период с 1 по 5 апреля 2018 года, к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующей в составе организованной группы, преследующей единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, в целях получения незаконного дохода от преступной деятельности, обратился неосведомлённый о преступной деятельности организованной группы гражданин РФ ФИО3 в интересах иностранных граждан ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 и ФИО5, которым были необходимы документы, подтверждающие право законного пребывания в Российской Федерации и, связавшись с ней по телефонному номеру №, по которому лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представлялась именем «ФИО16», узнал от неё условия и сроки изготовления фиктивных миграционных документов, и их стоимость. После получения согласия указанное лицо направила ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО18, куда ФИО3 самостоятельно прибыл с документами иностранных граждан.

Кроме того, в период с 1 по 31 декабря 2017 года, к ФИО18, которая являлась организатором в составе организованной группы и заведомо знала об отсутствии оснований для законного пребывания в Российской Федерации у иностранных граждан, действуя вопреки установленному нормативными правовыми актами порядку законной миграции в Российской Федерации, а именно в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 21, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», статей 2, 5, 29.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», главы 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с корыстной целью, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, обратился иностранный гражданин ФИО1 которому были необходимы документы, подтверждающие право законного пребывания в Российской Федерации и, связавшись с ней по телефонным номерам № и №, узнал от неё условия и сроки изготовления фиктивных миграционных документов, и их стоимость. После получения согласия ФИО18 направила его по адресу: 

<

адрес>, где его по приезду в 

<

адрес> по ее указанию на железнодорожном вокзале встретил лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

По указанию ФИО18, в период с 1 ноября по 31 декабря 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с распределенными ФИО18 ролями и под ее руководством, заведомо зная об отсутствии оснований для законного пребывания в Российской Федерации у иностранных граждан, действуя вопреки установленному нормативными правовыми актами порядку законной миграции в Российской Федерации, а именно в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 21, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», статей 2, 5, 29.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», главы 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с корыстной целью, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, доставил прибывших в 

<

адрес> иностранных граждан ФИО2 и ФИО1, в офис по адресу: 

<

адрес>.

В указанные периоды времени, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в офисе ООО «Гидеон» по вышеуказанному адресу, действуя в соответствии с распределенными ФИО18 ролями и под ее руководством, заведомо зная об отсутствии оснований для законного пребывания в Российской Федерации у иностранных граждан, действуя вопреки установленному нормативными правовыми актами порядку законной миграции в Российской Федерации, а именно в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 21, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», статей 2, 5, 29.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», главы 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с корыстной целью, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, получила у них документы – национальные паспорта граждан 

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО2, ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО4 и национальные паспорта граждан 

<

данные изъяты> ФИО7 и ФИО5 При этом за фиктивное изготовление миграционных карт иностранным гражданам – ФИО4, ФИО7 и ФИО5 получила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждого. За постановку в паспорта иностранных граждан – ФИО2 и ФИО9, фиктивных оттисков штампов о разрешении на временное проживание, регистрации по месту жительства, получила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждого, за эту же услугу от ФИО8 и ФИО6 получила по 

<

данные изъяты> рублей, от ФИО1 за ту же услугу получила 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей за оформление фиктивных документов для получения гражданства РФ и фиктивного временного удостоверения личности гражданина РФ. Полученные в ходе преступной деятельности денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передала ФИО18, которая будучи организатором, распределила их между членами организованной группы по ранее достигнутой между ними договорённости. Пакет документов, полученных у указанных иностранных граждан, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о указанию ФИО18 передала другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для доставки еще одному лицу, уголовное дело в отдельное производство. 

В указанные периоды времени, по мере поступления документов и денежных средств от иностранных граждан ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 и ФИО5 в офис ООО «Гидеон», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с распределенными ФИО18 ролями и под ее руководством, заведомо зная об отсутствии оснований для законного пребывания в Российской Федерации у иностранных граждан, действуя вопреки установленному нормативными правовыми актами порядку законной миграции в Российской Федерации, а именно в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 21, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», статей 2, 5, 29.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», главы 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с корыстной целью, осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления последним поддельных документов, подтверждающих право законного пребывания в Российской Федерации, получив через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документы иностранных граждан ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 и ФИО5, используя имеющиеся у него печати и штампы: «

<

данные изъяты>» и «Россия 

<

данные изъяты>», находясь по адресу: 

<

адрес>, проставил в паспорта иностранных граждан на имя ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО6 и ФИО8 штампы о разрешении временного проживания на территории РФ. Там же изготовил на имеющемся у него ПЭВМ справку об оформлении разрешения на временное проживание № от 03.11.2017 на имя ФИО2, справку об оформлении разрешения на временное проживание № от 06.12.2017 на имя ФИО9, временное удостоверение личности гражданина РФ на имя ФИО9 «

<

данные изъяты>», свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО9, справка об оформлении разрешения на временное проживание № от 07.12.2017 на имя ФИО1, временное удостоверение личности гражданина РФ на имя ФИО1 «

<

данные изъяты>», на которые также проставил печать «

<

данные изъяты>». На заранее приобретённых у неустановленных лиц миграционных картах серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, заполненных соответственно на имя ФИО10, на имя ФИО11, на имя ФИО4 и на имя ФИО6, ФИО12 проставил оттиск штампа «

<

данные изъяты>», свидетельствующий о въезде указанных иностранных граждан на территорию Российской Федерации из Казахстана. Аналогичные оттиски штампа лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были поставлены в паспорта иностранных граждан ФИО4, ФИО7 и ФИО5 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», расположенные в миграционных картах серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, заполненных соответственно на имя ФИО10, на имя ФИО11, на имя ФИО4 и на имя ФИО6, нанесены клише штампа, представленного на экспертизу.

После совершения указанных действий в период с 1 по 30 ноября 2017 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал паспорт на имя ФИО2 с фиктивными отметками и фиктивную справку об оформлении разрешения на временное проживание № от 03.11.2017 на имя ФИО2 ФИО13, который по указанию ФИО18 доставил их в офис ООО «Гидеон» по адресу: 

<

адрес>. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в офисе, сообщила ФИО18 и другому лицу, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство о готовности документов, после чего последняя сообщила об этом ФИО2 и в указанный период времени еще одно лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО18, передал данные документы общественным транспортом в 

<

адрес>, где их получил ФИО2, получив от еще одного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщение о дате и времени прибытия документов.

Затем, в период с 1 по 31 декабря 2017 года ФИО12 передал паспорт на имя ФИО1 с фиктивными отметками и фиктивную справку об оформлении разрешения на временное проживание № от 07.12.2017 на имя ФИО1, а в период с 1 по 28 февраля 2018 года фиктивное временное удостоверение личности гражданина РФ от 02.02.2018 на имя ФИО1 «

<

данные изъяты>», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который по указанию ФИО18 доставил их в офис ООО «Гидеон» по адресу: 

<

адрес>. Другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в офисе, сообщила ФИО18 о готовности документов, после чего последняя сообщила об этом ФИО1 и в указанные периоды времени еще одно лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО18, передал данные документы общественным транспортом в 

<

адрес>, где их получил ФИО1. 

Кроме того, в период с 1 по 31 декабря 2017 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал паспорт на имя ФИО9, с фиктивными отметками, фиктивную справку об оформлении разрешения на временное проживание № от 06.12.2017 на имя ФИО9, фиктивное временное удостоверение личности гражданина РФ на имя ФИО9 «

<

данные изъяты>», фиктивное свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО9 Другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который по указанию ФИО18 доставил их в офис ООО «Гидеон» по адресу: 

<

адрес>. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в офисе, сообщила ФИО18 и другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о готовности документов, после чего последняя сообщила об этом ФИО9 Затем, в указанный период времени лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО18, передал данные документы общественным транспортом в 

<

адрес>, где их получил ФИО9, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение о дате и времени прибытия документов.

Далее, 12.04.2018 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал паспорта на имя ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 и ФИО5 с фиктивными отметками, миграционные карты серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, серии 

<

данные изъяты> №, заполненных соответственно на имя ФИО10, на имя ФИО11, на имя ФИО4 и на имя ФИО6 с фиктивными оттисками штампа о пересечении границы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который по указанию ФИО18 доставил их в офис ООО «Гидеон» по адресу: 

<

адрес>. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в офисе, сообщила ФИО18 и другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о готовности документов, после чего последняя сообщила об этом ФИО3 Затем, 12.04.2018 примерно в 19 часов, еще одно лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО18, передал данные документы ФИО3 около 

<

адрес> в 

<

адрес>, который там ожидал, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение о дате и времени прибытия документов.

Используя указанные фиктивные миграционные документы, иностранные граждане: ФИО6, ФИО8, ФИО7 и ФИО5 в период с 12.04.2018 по 24.05.2018, а ФИО4 в период с 12.04.2018 по 29.05.2018, незаконно находились в Российской Федерации. В результате проведения ОРМ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> незаконно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО4 были выявлены и привлечены к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ. 

Таким образом, в результате умышленных и незаконных действий организованной группы в составе ФИО18 и четверых лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 01.11.2017 по 28.05.2018 в нарушение ч. 1 ст. 20, ст. 21, ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», статей 2, 5, 29.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», главы 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9, в 

<

адрес> путем оформления поддельных миграционных карт и постановки в паспорта иностранных гражданин фиктивных оттисков штампов о разрешении на временное проживание, регистрации по месту жительства, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации, в том числе свыше установленного ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срока 90 суток, иностранных граждан ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 и ФИО5

09 июня 2018 года Заместителем прокурора Тульской области Митиным Д.Ю. с обвиняемой ФИО18 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело в отношении ФИО18 поступило в суд представлением Заместителя прокурора Тульской области Митина Д.Ю. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и Главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО18, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Данное представление соответствует требованиям, предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ, процедура заключения с ФИО18 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО18 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Государственный обвинитель прокурор уголовно – судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО17 в судебном заседании подтвердила надлежащее соблюдение ФИО18. условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение ею всех обязательств, а именно ФИО18 на протяжении всего предварительного следствияправдиво и объективно давала самые подробные показания, добровольноучаствовала в следственных действиях, достоверность сообщенных ФИО18 сведений нашло свое объективное подтверждение в материалах уголовного дела и не только в показаниях самой ФИО18, но и свидетелей по делу, в письменных материалах дела и результатах оперативно-розыскных мероприятий; активное сотрудничество ФИО18 с органами предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенного преступления, структуру организованной группы и роли каждого из ее участников, правильно квалифицировать действия обвиняемых. Указала на то, что после заключения досудебного соглашения с ФИО18 и дачи ею развернутых признательных показаний, у органов предварительного расследования появилась возможность соучастникам преступления -ФИО14, ФИО12, ФИО15, ФИО13о. предъявить обвинения. Полагает, что сотрудничество с ФИО18 имело важное значение для расследования преступления, а условия заключенного с ней соглашения о сотрудничестве по уголовному делу выполнены.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО18 добровольно и при участии защитника. При этом, ФИО19 осознавала характер и последствия заявленного ею ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка принятия судебного решения по делу, понимая, в том числе суть и последствия такого соглашения и установленного в связи с этим порядка.

Подсудимая ФИО18 в судебном заседании пояснила, что существо, предъявленного обвинения ей понятно, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При проведении предварительного следствия добровольно обратилась с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве после консультации с защитником и с его участием, условия досудебного соглашения не нарушала, добровольно дала подробные признательные показания, а также показания, изобличающие других лиц, входивших в состав организованной преступной группы. В судебном заседании дала показания по существу предъявленного обвинения, подтвердив показания, данные на предварительном следствии, указав, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Суд, удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих применению особого порядка судебного разбирательства не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО18 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, оценив значение сотрудничества подсудимой для органов предварительного расследования, считает об отсутствии правовых оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с Главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО18 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка и состояние его здоровья, состояние здоровья подсудимой, оказание благотворительной помощи гражданам и различным учреждениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО18 судом не установлено.

Помимо вышеизложенного суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО18, которая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, педагогами по месту учебы дочери характеризуется положительно, администрацией 

<

адрес> характеризуется положительно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО18 возможно только путем назначения ей наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным его отбыванием, а потому не считает возможным применить к подсудимой положения ст. 73 УК РФ.

Также суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой ФИО18, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначения наказания не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО18 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным назначить ей наказание с учетом положений ч.2 ст. 62 УК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимой в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, суд полагает возможным не назначать ФИО18 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 322.1 УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что не имеется оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступления на менее тяжкую.

Что касается вида исправительного учреждения, то суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ о том, что отбывание лишения свободы назначается женщинам, осуждённым к лишению свободы за совершение тяжких преступлений – в исправительных колониях общего режима.

Поскольку установленным является, что дочь ФИО18 воспитывается в полной семье, то правовых оснований для решения судьбы дочери в порядке ч.1 ст. 313 УК РФ, не имеется.

По настоящему уголовному делу суд не разрешает судьбу вещественных доказательств, поскольку данный вопрос будет разрешен при рассмотрении выделенного уголовного дела в отношении других соучастников организованной группы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО18 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2(два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей в учреждении ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО18 исчислять с даты вынесения приговора – 27 июня 2019 года, с зачетом времени нахождения под домашним арестом с 29 мая 2018 года по 11 июля 2018 года.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО18 под стражей в качестве меры пресечения с 29 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО18 под домашним арестом с 29 мая 2018 года по 11 июля 2018 года засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Зареченский районный суд г. Тулы.

Председательствующий /подпись/ О.П. Меркулова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>